³⁵ Isambert, tome 14, Ordonnance de Moulins (1566), art. 1 *in fine*, p. 190 : « Pourront néanmoins les gens de nosdits parlemens et cours souveraines (si par succez de temps, usage et expérience, aucunes desdites ordonnances se trouvoient contre l'utilité et commodité publique [...]) nous en faire telles remontrances qu'il appartiendra pour y estre pourvu » et tome 18, Ordonnance de 1667, tit. 1, art. 3, p. 105 : « N'entendons toutefois empêcher que si par la suite du temps, usage et expérience, aucuns articles de la présente ordonnance se trouvoient contre l'utilité publique ou commodité publique [...], nos cours ne puissent en tout temps nous représenter ce qu'elles jugeront à propos, sans que sous ce prétexte l'exécution en puisse être sursise ».

³⁶ *Op. cit.*, tome 1, v° Autorités précité et tome 5, v° Désuétude, p. 558.

³⁷ *Répertoire universel et raisonné de jurisprudence*, tome 2, Bruxelles, 1826, v° Autorités, n° I, pp. 246-247 et tome 8, v° Désuétude, pp. 4-5.

³⁸ *Répertoire de la nouvelle législation civile, commerciale et administrative*, tome 2, Paris, 1823, v° Désuétude, p. 90 et dans le même sens, tome 3, v° Loi, sect. VI, n° 4, p. 362.

³⁹ Dareau, *ibid.*, tome 1, v° Autorité, p. 862 : « Quand le souverain l'établit, son intention est certainement qu'elle subsiste jusqu'à ce qu'il lui plaise de la révoquer [...] » et tome 5, v° Désuétude, p. 558 : « Lorsque le souverain porte la loi, son intention est bien qu'elle soit exécutée à perpétuité [...] ».

⁴⁰ *Ibid.*, tome 1, v° Autorité ; rapp. A. Trolley, *op. cit.*, tome 1, n° 14, p. 21.

⁴¹ *Ibid.*, tome 1, v° Autorité : « Les différentes connaissances que l'on acquiert, changent en même temps et la façon de penser et la façon d'agir [...]. Jamais les moeurs d'un siècle n'ont été celles du siècle qui l'a précédé, ni de celui qui a succédé : cette révolution, qui est dans l'ordre des choses, s'est remarquée dans tous les temps et chez toutes les nations [...] » ; et tome 8, v° Désuétude, p. 4 : « Les lois qui tiennent aux préjugés et à l'ignorance des temps où elles ont été données, sont encore des lois qui doivent disparaître dans un siècle sage et éclairé : ce serait le comble du ridicule et souvent de l'injustice et de la mauvaise foi que de les rappeler pour exercer des vexations ».

⁴² *Une question de législation et de morale. Les veuves des marins disparus*, Paris, 1878, p. 38.

⁴³ Rapp. J. Poumarède, *op. cit.*, pp. 101-104.

⁴⁴ D. 1, 3, 32, 1 : « *Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur. Et hoc est jus quod dicitur moribus constitutum. Nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam, quod judicio populi receptae sunt, merito et ea quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes : nam quid interest, suffragio populus voluntatem suam declaret, an rebus ipsis et factis? Quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium, per desuetudinem abrogentur* » (trad. : « Un usage anciennement établi peut avec raison être gardé comme loi. C'est ce qui est appelé droit établi par les moeurs. En effet les lois elles-mêmes n'étant obligatoires que parce qu'elles ont été reçues par le peuple, à juste titre le seront également celles que le peuple a approuvées, même si elles ne sont pas écrites : car, qu'il importe que le peuple ait déclaré sa volonté par un suffrage ou qu'il l'ait manifesté par des actes et des faits ? Aussi est-il établi avec grande raison que les lois peuvent être abrogées non seulement par le suffrage du législateur, mais par une désuétude fondée sur le consentement tacite de tous »).